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Oficio n° 216/2023/GAPRE Uruguaiana, 13 Julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Ver. Joalcei Alves Gongalves

Presidente da Cimara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em aten¢io ao disposto no inciso XIV do art.
96 da Lei Orginica do Municipio de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar a
Comunicac¢io Interna n°® 401/2023/SESTRA, em resposta a Indicagio n°2/2023, do Vereador
Bispo Padovan conforme documento em anexo.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, despego-me com votos de elevada estima
¢ considerac@o, permanecendo a disposigdo, para eventuais informagBes que ainda se fizerem
necessarias.

Atenciosamente,
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Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E TRANSITO

Cl n° 401/2023
DATA: 10/07/2023

De: Secretaria Municipal de Seguranga e Transito

Para: Gabinete do prefeito
Referéncia:-C. I. N°199/2023, de 2706/2023-SEGOV
-copia da indicagdo 02/23, de 27/01/23 — do Vereador BISPO PADOVAN.

Senhor prefeito municipal,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, e em atengdo Oficio Exec. n° 02/2023/DLEG, de
27 de janeiro de 2023, do vereador BISPO PADOVAN, destaco a Vossa Senhoria 0 nosso
profundo respeito e reconhecimento as proposigbes da Camara Municipal de Vereadores de
Uruguaiana, em sintonia com os fundamentos do Estado Democratico de Direito.

Com relagdo a solicitagdo do referido oficio, informo a Vossa Senhoria que as
solicitagbes constantes da documentagdo em referéncia, foram analisadas pela Secéo de
Fiscalizagéo de Transito, sendo informado o parecer técnico através da Comunicacao Interna

n° 190/2023,06 de julho de 2023, da Secgéo de Fiscalizagdo de Transito, segue copia em anexo.

Cordialmente,

ROBERTO CABRE OS SANTOS

Secretario Municipal de Segurancga e Transito

Rua Eustaquio Ormazabal, 1508 — CEP 97501-850, Bairro Bela Vista
Fones (55) 3911-3024/153, E-mail: setran@uruguaiana.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA E TRANSITO.
- SECAO DE FISCALIZACAO DE TRANSITO -

CI n° 190/2023 Uruguaiana, 06 de julho de 2023.

De: Secdo de Fiscalizacdo de Trénsito
Para: Secretario Seguranca e Transito
Assunto: Vereador Bispo Padovan requer redutor de velocidade ou seméaforo
Ref: - C. I. N° 199/2023, de 27/06/23 — SEGOV
- Copia da Indicacgo 02/2023, de 27/01/23 — do Vereador BISPO PADOVAN.

Senhor Secretario,

Tomando conhecimento dos documentos em referéncia, com a finalidade de apresentar solugdes
a fim de minimizar o transtorno, os locais citados estdo sendo monitorados e controlados pelos
Agentes de Transito da Secdo de Fiscalizagdo de Tréansito.

Apb6s anélise e estudos, deverdo ser sugeridos os procedimentos a serem utilizados, com base na
legislagao vigente, Resolug@o n® 973/2022 CONTRAN, que institui e regulamenta a sinalizac@o viaria.

A decisdo por qual adogdo de sinalizagdo tomar estd determinada no Manual Brasileiro de
Sinalizac¢io de Trinsito.

Vol. I - Sinalizacdo Vertical de Regulamentacdo (Anexo I);

Vol. II - Sinalizacdo Vertical de Adverténcia (Anexo II);

Vol. IV - Sinalizacdo Horizontal (Anexo IV);

Vol. V - Sinaliza¢@o Semaférica (Anexo V);

Vol. VI - Dispositivos Auxiliares (Anexo VI);

Sendo que apds os estudos se o parecer for favoravel para implantagédo, o pedido seréd inserido,
no CRONOGRAMA de sinaliza¢io viaria e ordenada as a¢des conjuntas com SEMIUR e SEPLAN, as
quais possuem O0s insumos necessarios para complementagdo do servigo, apresentando parecer
desfavoravel pelo engenheiro de trafego, a indicac@o sera arquivada.

Saliento que a utilizagdo de forma inadequada do REDUTOR DE VELOCIDADE, contrariando
os principios da sinalizagdo de trinsito, apresenta conseqiiéncias que causam prejuizos ao desempenho
e seguranga do transito.

- Aumento de ocorréncia de sinistros de transito

- Indugio ao desrespeito a sinalizag@o devido & ociosidade na operagéo
- Descrédito em relacgfo a sinalizacfo

- Gastos desnecessarios de recursos publicos

Cabe ressaltar da necessidade de designagdo de um responsével técnico, com registro perante o
CREA ou CAU, para desempenhar as fungdes inerentes Engenharia de Trafego com a finalidade de
realizar o estudo técnico e monitorar a eﬁcéciT’ds\s implantacdes.

RUDSNEI'DA\ROSA VIDAL

Secdo de Fisdglizhgﬁo de Transito
\
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPALDE URUGUAIANA 573, P850
PALACIO BORGES DE MEDEIROS b U8
; Ver. BISPO PADOVAN|
M / e P
INDICACAQC r° /2023

Estudo de viabilidade para implantacdo de lombada na
Rua: Duque De Caxias.

Documento 03/2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155
do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, apds aprovado pelo douto
Plenario, seja enviada correspondéncia ao Exmo. Sr. Prefeito, para que seja feito estudo de
viabilidade para implantaco de uma lombada na Rua: Duque De Caxias 3290 Bairro: Sio
Miguel enfrente a Escola De Educacio Infantil Anjinho Sapeca.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador vem reforcar a importdncia de um estudo para a implantacdo de
uma lombada na Rua: Duque De Caxias enfrente a Escola Anjinho Sapeca.

Este pedido € uma solicitacdo dos moradores do local, pois hd um grande fluxo
de veiculos na rua citada, que por muitas vezes passam com velocidade excessiva para o local,
colocando em risco a vida de pedestres e principalmente das criangas que ali estudam.

Uruguaiana, 27 de janeiro de 2023.
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